П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

М м  № 62Н
т. Чаплыгин

Об организации питания обучающихся
и воспитанников в образовательных
организациях Чаплыгинского муниципального
района в 2021-2022 учебном году

В целях обеспечения обучающихся и воспитанников образовательных
организаций горячим питанием в 2021-2022 учебном году, руководствуясь
Законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" №273
от 29.12.2012 г, санитарно-эпидемиологических требований к организации
питания обучающихся в общеобразовательных и дошкольных организация
СанПиН 2.3/2.4.3590-20, Законом Липецкой области от 27.12.2007 г. №119-03 "О
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями в сфере образования" в части социальных выплат на питание
обучающихся, Законом Липецкой области от 23.12.2004 г. №166-03 "О
социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей
оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области", администрация
Чаплыгинского муниципального района, постановляет:

1.Отделу образования администрации Чаплыгинского муниципального
района Горяченковой О.А., руководителям муниципальных образовательных
организаций организовать с 1 сентября 2021 года по 30 мая 2021 года горячее
питание в образовательных организациях Чаплыгинского района:

1.1. Для обучающихся по общеобразовательным программам начального
общего образования (1-4 классы):

- стоимость двухразового бесплатного горячего питания (из расчета 50
рублей 70 копеек) в день на одного ученика в т. ч. завтрак -  10 рублей 70 копеек,
обед -  40 рублей за счет средств областного бюджета.

1.2. Для обучающихся 5-11 классов не льготной категории по
общеобразовательным программам основного и среднего общего образования:

- одноразовое питание (обед) на сумму 40 рублей (из расчета 20 рублей за
счет средств областного бюджета, 20 рублей за счет средств родительской
платы);

- двухразовое питание (завтрак, обед) на сумму 50 рублей 70 копеек (из
расчета 20 рублей за счет средств областного бюджета, 20 рублей за счет средств
родительской платы, 10 рублей 70 копеек завтрак за счет средств родительской
платы);

1.3.Для обучающихся из многодетных семей и малообеспеченных семей,
посещающих группу продленного дня:

- двухразовое питание (из расчета 50 рублей 70 копеек на одного ученика,
в т.ч. завтрак -  10 рублей 70 копеек за счет средств родительской платы, обед -
40 рублей за счет средств областного бюджета);

1.4. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей
-  инвалидов, при предоставлении заключения ПМПК:

- трехразовое питание (завтрак, обед, полдник) на сумму 80 рублей в день
из расчета 10 рублей 70 копеек — завтрак, 40 рублей — обед, 29 рублей 30 копеек —
полдник в день на одного обучающегося из средств областного бюджета;

1.5. Для воспитанников дошкольных образовательных учреждений:
- пятиразовое питание (из расчета 73 рубля на одного воспитанника, в том

числе 28 рублей за счет средств муниципального бюджета, 45 рублей за счет
родительской платы.

1.6. Производить в виде денежной формы социальные выплаты на
питание обучающимся на дому по заключениям психолого-медико-
педагогической комиссии, числящимся в составе муниципальных
общеобразовательных организациях в размере 80 рублей в день, в течение
учебного года за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней;

1.7.Обучающиеся по образовательным программам начального общего
образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием
дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой
возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ "О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
получают бесплатное горячее питание в виде денежной выплаты в размере 50
рублей 70 копеек из расчета на одного обучающегося в день.

2.Руководителям образовательных учреждений Чаплыгинского
муниципального района:

2.1.Принять меры по созданию в образовательном учреждении
эффективной программы производственного контроля за качеством и
безопасностью питания и соблюдением санитарного законодательства;

2.2. Создать при образовательных учреждениях постоянно действующие

комиссии по организации горячего питания с привлечением родительских
комитетов.

2.3.Использовать для организации питания детей выращенную на
пришкольных участках и полученную от родителей в качестве спонсорской
помощи овощную продукцию.

3. Председателю комитета по финансам администрации Чаплыгинского
муниципального района Пятых В.Н.:

3.1. Обеспечить своевременную оплату расходов на питание
обучающихся и воспитанников:

3.2. Осуществлять контроль за целевым использованием средств.

4. Директору МБУ "Центр БХО и ОП" Колпаковой Г.А.:
4.1. Организовать проведение аукционов в электронной форме по поставке

продуктов питания для муниципальных нужд с соблюдением требований,
предъявляемых к ассортименту закупаемой продукции, качеству пищевых
продуктов, условиям транспортного обеспечения поставок продуктов для
детского питания органами государственного санитарного и ветеринарного
контроля;

4.2. В целях выполнения Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г.
№1119 "О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода"
осуществлять закупку йодированной соли;

4.3. В рамках реализации распоряжения администрации Липецкой области
от 21.04.2006 г. №235-Р " О реализации концепции государственной политики в
области здорового питания населения области" предусмотреть витаминизацию
питания в образовательных организациях района.

4.4. Закупки продукции осуществлять в соответствии с действующим
законодательством

5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в
районной газете "Раненбургский вестник"

6.Постановление администрации Чаплыгинского муниципальногорайона от
10.08.2020 года N0380 «Об организации питания обучающихся и воспитанников в
образовательных учреждениях Чаплыгинского муниципального района 2020-2021
учебного года» считать утратившим силу;

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чаплыгинского муниципального района
Сладкова Д.И. > = ^ 5 2

Г лава администрации

Горяченкова Оксана Алексеевна
2-13-68

Ю.А. Сазонов